Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019122300120

120

Nº 247, segunda-feira, 23 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 585, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201615957 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRAZ CUBAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES FILHO, 1233, , MOGILAR,
MOGI DAS CRUZES/SP

. 2 201503615 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA MIGUEL PETRONI, 5111, CAIXA POSTAL 307,
LOTEAMENTO HABITACIONAL SÃO CARLOS 1, SÃO
C A R LO S / S P

. 3 201503589 MEDICINA (Bacharelado) 196 (cento e
noventa e seis)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO GURGEL, 133, , COCÓ,
FO R T A L EZ A / C E

. 4 201710035 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE PAULÍNIA

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO LTDA -
EPP

RUA NELSON PRODÓCIMO, 495, , BELA VISTA,
P AU L Í N I A / S P

. 5 201615758 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO -
U N I ES P

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

RODOVIA BR-230, KM 14, S/N, ESTRADA DE CABEDELO,
MORADA NOVA, CABEDELO/PB

. 6 201503395 MEDICINA (Bacharelado) 171 (cento e
setenta e uma)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
U N I N OV A FA P I

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DO PIAUI LTDA

RUA VITORINO ORTHIGES FERNANDES, 6123,
URUGUAI, TERESINA/PI

. 7 201709926 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
DE RIO CLARO

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA SETE, 1193, , CENTRO, RIO CLARO/SP

. 8 201610913 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR MADRE
C E L ES T E

SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA
MADRE CELESTE LTDA

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA, 10, CIDADE NOVA VIII,
COQUEIRO, ANANINDEUA/PA

. 9 201709973 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CIDADE DE
CO R O M A N D E L

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE
COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO DA SILVA, 433, BRASIL
NOVO, COROMANDEL/MG

. 10 201108715 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, ECONÔMICAS
E DA SAÚDE

ITPAC INSTITUTO TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO CARLOS
S.A

QUADRA 202 SUL RUA NS B LOTE 03 CONJUNTO 02, ,
SEDE, PLANO DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. 11 201504042 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

Faculdade de Duque de
Caxias

UNIESP S.A RUA PEDRO CORREIA NºS 318, 330, 370, S/N, , VILA
MERITI, DUQUE DE CAXIAS/RJ

. 12 201806455 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE VIÇOSA ASSOCIACAO VICOSENSE DE
ENSINO E PESQUISA LTDA - AVEP
- VICOSA - EPP

RUA GOMES BARBOSA, 870, , CENTRO, VIÇOSA/MG

. 13 201616909 SISTEMAS ELÉTRICOS
(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade São Lucas Porto
Velho

CENTRO DE ENSINO SANTO
ANTONIOX LTDA

RUA JOÃO GOULART, 666, - ATÉ 999/1000, MATO
GROSSO, PORTO VELHO/RO

. 14 201716029 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE UNIÃO
CULTURAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO

UNIAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ANGELES

ESTRADA MUNICIPAL CARAM REZEK, KM 1.35, - LADO
ÍMPAR, CHÁCARAS SOSSEGO, ARAÇATUBA/SP

. 15 201710328 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO SALVADOR

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA PROFESSOR PINTO DE AGUIAR, 2589, SEDE -
UNIVERSIDADE CATÓLICA DO SALVADOR, PITUAÇU,

S A LV A D O R / BA
. 16 201600212 P S I CO LO G I A

(Bacharelado)
100 (cem) U N I V E R S I DA D E

COMUNITÁRIA DA REGIÃO
DE CHAPECÓ

FUNDACAO UNIVERSITARIA DO
DESENVOLVIMENTO DO OESTE

AVENIDA SENADOR ATTÍLIO FONTANA, 591, E, EFAPI,
C H A P ECÓ / S C

. 17 201616059 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
VASSOURAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE ALMEIDA
RAMOS, 280, BLOCO 7, CENTRO, VASSOURAS/RJ

. 18 201600273 MEDICINA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO
PLANALTO CATARINENSE

FUNDACAO DAS ESCOLAS
UNIDAS DO PLANALTO
C AT A R I N E N S E

AVENIDA CASTELO BRANCO, 170, UNIVERSITÁRIO,
L AG ES / S C

. 19 201721870 CIÊNCIAS ATUARIAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB<br/>CIDADE
UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB<br/>

. 20 201615826 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL
FA R Q U H A R

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, CAMPUS ANTÔNIO
RODRIGUES COELHO, UNIVERSITÁRIO, GOVERNADOR
V A L A DA R ES / M G

PORTARIA Nº 586, DE 20 DE DEZEMBRODE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019;
e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de setembro
de 2018; e a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018; e considerando o disposto no processo e-MEC listado na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos
do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto
no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

RICARDO BRAGA

ANEXO
(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201702445 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

90 (noventa) FACULDADE UNAMA DE
CASTANHAL

SER EDUCACIONAL S.A Travessa Quintino Bocaiuva, 1845, Centro -
Castanhal/PA - CEP 68.743-010

. 2 201717194 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

ESCOLA SUPERIOR DE
EDUCACÃO - ESE

EJUS - ESCOLA SUPERIOR DE
JUSTIÇA LTDA - ME

Avenida Presidente Tancredo Neves, 5145,
Paquetá - Belo Horizonte/MG - CEP: 31.330-

430
. 3 201717203 ARQUITETURA E

URBANISMO (Bacharelado)
120 (cento e

vinte)
ESCOLA SUPERIOR DE

EDUCACÃO - ESE
EJUS - ESCOLA SUPERIOR DE

JUSTIÇA LTDA - ME
Avenida Presidente Tancredo Neves, 5145,
Paquetá - Belo Horizonte/MG - CEP: 31.330-

430
. 4 201508235 A D M I N I S T R AÇ ÃO

(Bacharelado)
60 (sessenta) FACULDADE INNOVATE DE

ANÁPOLÍS
INNOVATE EDUCACIONAL

LT DA
Rua 02, Qd. 02, Lt. 08 a 15, Cidade Jardim

- Anápolis/GO - CEP: 75.080-700

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight

Renata
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-23T05:20:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial